fiam, quod probe nosceret quot, et quantas utilitates affe-  
rat pastoris præsentia, quantumque voluptatis capiat populus  
cum in oculis habet episcopum, pastorem, et patrem sibi a  
Deo datum: sed podagra impeditus distulit adventum suum.  
Fusione etiam capitis laborabat, qua fusione ejus oculi ita gra-  
vabantur, ut vix quidquam possent cernere: auctores erant  
multi, ut pateretur eximi quas medici membranulas lumini  
officere dicunt, easque vulgo *casaractas* appellant; qua senten-  
tia tamquam periculosa ut sustineretur, dehortabantur alii;  
quorum consilium est secutus. Placuit eo tempore Pio Quar-  
to Pontifici Maximo, quoniam e re christianæ reipublicæ fu-  
turum judicabatur, e Cardinalium collegio duos legatos ad  
Concilium deligere. Itaque Ioannem Moronum virum usu re-  
rum, et variis, illustribusque virtutibus insignem, et Bernar-  
dum Naugerium hominem ad res maximas gerendas natum,  
cujus magna apud episcopos Venetos, et totam rempubli-  
cam erat auctoritas, legatos sanctæ sedis Apostolicæ declara-  
vit, iussitque ut quam maxime possent, Tridentum proficisci  
maturarent. Naugerius Venetias venit, cumque patria, in qua  
floruerat omnibus honoribus, legatum sanctæ sedis Apostoli-  
cæ vidit. omnium senatorum, et totius civitatis concursus fie-  
bat ad eum salutandum, et magna cum animi voluptate æqua-  
les suos, et singulos nobiles Venetos amplectebatur. Ipse pri-  
mum ad Hieronymum Priulum principem, princeps deinde  
ad eum cum toto collegio venit: munera etiam indicia bene-  
volentia publice missa, quæ non recusavit. judicavit antequam  
domum quæ ipsi parata fuerat, veniret, opportunum esse,  
Carolus Cardinalem Lothoringium convenire, qui apud mo-  
nachos ordinis Cassinensis diverterat (monasterium divi Geor-  
gii dicitur) cum quo unius fere horæ spatium cum fuisset, in  
homine acie judicium, varium usum rerum, et incredibile in  
eo juveni christianæ reipublicæ studium se agnovisse dicebat;  
ita a natura erat ad omnem humanitatem factus, et consuetu-  
dine eruditus ad omne genus officii, ut ea in re se vinci a  
nemine pateretur. Tridentum venit biduo postquam Mo-  
ronus venerat. noctu maluit civitatem illam ingredi, quam  
excipi solemniter honore, et episcoporum frequentia. Erant Tri-  
den-

denti Cardinales sex eo tempore, quatuor legati sanctæ sedis Apostolicæ, Moronus, qui quod honoris antiquitate præcelleret, legationis princeps erat, Hosius Cardinalis Varmienfis vir omni studiorum genere, in theologia in primis magna cum laude versatus, Ludovicus Simoneta juris pontificii peritissimus, et hic Naugerius excellenti ingenio, acri iudicio, interioribus excultus literis, usu rerum edoctus valde, eloquentia insignis, cuius vitæ cursum exposuimus. aderant Cardinales duo qui legatione non fungebantur, Carolus Lothoringius, et Lodovicus Madruccius, ambo doctissimi homines, et admodum facundi: Lothoringius nonnumquam in dicenda sententia clamores faciebat. Naugerius Venetorum episcoporum ingenia, et sententias moderabatur sæpe magna cum prudentia, eosque interdum dissidentes auctoritate sua conciliabat. Ita legatis omnibus ejus iudicium probatum est, ita omnium nationum episcopi ingenium, et suavissimos mores diligebant, ut omnibus esset gratissimus. Factum est ita disponente Deo Optimo Maximo, qui ecclesiæ suæ sanctæ illo Concilio opem ferre decreverat, ut Concilium a Paulo III. Pontifice Maximo ante xv. annos cœptum, pontificatu Pii Quarti, cujus memoria multis aliis rebus, sed hoc uno in primis felicissimo Concilii exitu numquam interibit, et iis legatis sit conclusum, ac dimissum. Non laudo prudentiam Naugerii, non explico consilia quæ ipse collegis proponebat ad Dei gloriam, et sanctæ sedis Apostolicæ dignitatem stabiliendam. Verissimum est quod dicam, sæpe ejus consiliis factum esse ut concordia inter legatos, et sententiarum summa consensus fuerit, multique episcopi similitates quas inter se haberent, deposuerint; et quamquam incommoda admodum valetudine utebatur, numquam tamen destitit maximo labore consulere commodis, et dignitati sanctæ matris ecclesiæ. oculorum ægritudo in dies augebatur, ita ut timeri facile posset ne is brevi prorsus fieret cæcus. hæc res illi molestiam incredibilem afferebat: consolabatur tamen se ipse interdum, cum diceret, vixisse se diu, et fati laborasse: non inutiles fortasse fuisse labores quos pertulerat pro patria, pro ecclesia: nihil jam esse quod sibi vel molestiam, vel voluptatem asserre posset: de morte esse cogitan-

gitandum, et multo magis de vita beata, et de cœlesti gloria, ad quam a principe rerum omnium Deo homo creatus est. Facere tamen non poterat quin aliquando etiam curis angere-  
retur filiorum ex legitimo matrimonio susceptorum causa, cum filios duos reliquerit, ( quod præstantissimis aliis Cardinalibus contigit nostra etiam memoria, ut Hieronymo Albano Bergomensis, et ante ipsum Francisco Sfondrato, ut alios omit-  
tamus, qui Nicolai Cardinalis Cremonensis frater fuit, et Gregorius XIV. nominatus est ) et Lauræ in primis ejus filia, quam unice diligebat; cum enim eam jam nubilem prospiceret, non videbat qua ratione illam pro dignitate familiae, et status sui posset collocare. Verum sustentabat senem morbis variis confectum, prope cæcum, firma quædam spes fore ut Deus pro sua summa benignitate, et paterna cura sui, domus suæ, filiorumque suorum curam haberet; quæ spes eum non fefellit: ejus enim votis respondit clementissimus pater Deus, ut paullo post exponetur. Dimisso Concilio mense Decembri vocati sunt omnes legati Romam, ut de iis rebus quæ in sacrosancto illo conventu gestæ fuerant, Pontificem, et sacrum Cardinalium collegium plenius edocerent. Naugerius cum sponsæ suæ, quam nondum viderat, desiderium diutius ferre non posset, petiit a Pio Pontifice per literas magnis precibus, ut sibi liceret Veronam venire: alios legatos renuntiaturos fideliter omnia quæ in Concilio tractata, et perfecta fuissent. Quod cum a Pontifice impetrasset, magna cum animi lætitia Veronam venit; cui cum appropinquaret, et jam mœnia videri cœpta essent, versiculum illum Davidis commemoravit: *Hæc requies mea, hic habitabo*: quasi significaret, in ea civitate se et vivere, et mori cupere: illic quiescendum a laboribus, et tandem in cœlestem patriam divina ope sibi esse migrandum. Comitati sunt eum Ioannes Trivisanus Venetiarum patriarcha, et Daniel Barbarus coadjutor Ioannis Grimani patriarchæ Aquilejensis, Petrus Landus archiepiscopus Creten-  
sis, et decem episcopi, qui cum omnes in cathedrali ecclesia canonicorum sedes occupassent, omnium oculi in nobile illud spectaculum rapiabantur. Celebrasse utrumque patriarcham, atque etiam archiepiscopum solemnem missam magna cum po-

puli Veronenſis lætitia, sæpe canonici, et ſacerdotes Veronenſes commemorant. Venienti Cardinali epiſcopo Veronam omnis clerus, univerſuſque populus obviam proceſſit ad ripam Atheſis: inſequentibus diebus habitæ ſunt orationes, ſcripta ſunt quamplurima carmina de hoc expectatiſſimo adventu: egregiam in primis habuit orationem Franciſcus Morandus civitatis nomine, vir doctus, et ad eloquentiam natus; quæ maxime laudata eſt ab omnibus. Laudatus etiam eſt a Vincenzio Ciconia eccleſiaſticorum omnium nomine, a quo ſatis copioſam orationem habitam fuiſſe dicitur. Vbi epiſcopi omnes diſceſſerunt, Nicolaum Ormanetum Bodoloni archipreſbyterum, virum in eccleſiaſtica diſciplina præſtantem, et ad res maximas agendas aptiſſimum; Adamum Fumanum canonicum, hominem integritate, et doctrina florentem; quorum utrumque ſecum Tridenti habuerat, quorumque opera in ſanctæ matris eccleſiæ procuranda utilitate Cardinales legati uſi erant ( fuerat enim Ormanetus ad Bavariz ducem nuntius miſſus ad diſſuadendam communionem ſub utraque ſpecie: Fumanus vero a Concilii literis fuerat) hos bonos ſacerdotes, quos mirifice diligebat, hortatus eſt, atque etiam rogavit, ut quod de huius eccleſiæ adminiſtratione ſentirent, libere dicerent, proponerent ea quæ utilia eo tempore iudicaret: eorum ſe conſilium plurimi facturum. In medium adducta ſunt quamplurima ab Ormaneto præfertim, in primis ut Philippus Stridonius, qui multos ante annos vicarius Ioannis Matthæi Giberti, moribus, et diſciplinæ huius eccleſiæ multum profuerat, vocaretur ad idem munus vicarii. quod conſilium, cum uſque a pueritia Philippum valde amaviſſet ( fuerant enim, ut dictum eſt, conſcipuli ejuſdem Stephani Plazonii ) comprobavit. Stridonius vero cum per literas non ſemel vocatus fuiſſet, aliquot poſt meſes reſiſto canonicatu ſancti Marci, et aliis emolumentis quæ capiebat Venetiis ( ei enim commiſſa fuerat plebs ſancti Ioannis decollati ) Cardinali quem obſervaverat tot jam annos, obtemperans, Veronam venit: cujus adventu non bonis ſacerdotibus non minimus injectus eſt timor. Ejuſ, et Ormaneti in primis conſilium fuit ut quamprimum ſynodus diceceſana ex ſacroſancti Concilii Tridentini decreto fieret,

ret, in qua de omnibus ageretur quæ ad hujus ecclesiæ com-  
moda, et ornamenta pertinerent. Coacta est synodus, ad  
quam convenit magnus parochorum, et sacerdotum numerus,  
et a Cardinalibus habita est oratio ad excitandos omnes qui ade-  
rant, ad servanda decreta Concilii, et ad retinendam cleri Ve-  
ronensis exultationem. Exceptus est libenter sermo Cardina-  
lis plenus sententiis gravissimis, et luminibus variis verborum;  
quem tanta commotione adhibita habuit, ut multi lacrimas  
continere non potuerint. decreta sunt multa utiliter ad glo-  
riam Dei, et ad usum hujus ecclesiæ, quæ partim observata  
sunt, partim observanda successori suo Cardinalis reliquerat.  
Adversa valetudine erat, ita infirmo corpore, ut nisi sustenta-  
retur, plerumque loco se movere non posset, et de visus etiam  
acie quotidie aliquid amittebat, ita ut brevi omni lucis usu-  
ra se cariturum cognosceret. Has ob causas coadjutorem pri-  
mum sibi dari a Pontifice contendit multis rationibus; quod  
cum ipsi negaretur justis de causis, cedere potius voluit epi-  
scoparum, quam cum ecclesiæ incommodo diutius sine ullo  
coadjutore tantum onus sustinere. quod consilium cum ad Pii  
Quarti Pontificis aures pervenisset, ipsi valde probatum est,  
imperavitque Iacobo Superantio equiti oratori Veneto, viro  
præstantissimo, ut ad Naugerium scriberet, se eum quem lo-  
cium muneris petiverat, ei successorem daturum: Romam ve-  
niret, ubi sibi gratissimus erat futurus. Quas literas cum acce-  
pisset Naugerius, statuit tres post mentes Romam proficisci.  
Inter ea magnis pollicitationibus cujusdam adductus, paritur sibi  
ex oculis *cataractas* educi, et maxima patientia, animique for-  
titudine permittit, acu crasum illum humorem disjici. Vide-  
barur lumen oculis restitutum divinitus, et ministerio illius ar-  
tificis familiares etiam suos agnoverat, et nominaverat. Qua  
ex re tantam læticiam ejus propinqui, et amici omnes sen-  
runt, quantam non esset facile explicare: in primis univ<sup>er-</sup>sus  
populus Veronensis maxima lætitiæ signa dabat. V<sup>er-</sup>um ali-  
quot post dies, fortasse quia medicorum consilio r<sup>ius</sup> exqui-  
sita, nimisque tenui victus ratione usus erat, in ror<sup>um</sup> incidit  
acutam, qua paucorum dierum spatio ira est c<sup>on-</sup>fectus, ut de  
ejus salute nulla reliqua spes esset, pridie c<sup>on-</sup>decubisset,

et antequam sanctissimum eucharistiæ sacramentum summisset; quasi jam animadverteret se brevi ex hac vita migraturum, multa Ioanni Aloysio filio ad recte instituendam vitam pertinentia, item multa de hujus vitæ variis calamitatibus dixit, ea qua solebat, verborum, et sententiarum copia. Eo tempore Augustinus Valerius ejus sororis filius, quem Pontifici dominaverat ad Veronensem ecclesiam, et quem senatus per literas sibi gratum fore episcopum apud Pontificem testatus erat, toga deposita, habitum clericalem induerat, et ad primos ordines promoveri cœperat. Et quia vetitum erat Concilii Tridentini decreto, quempiam episcopum fieri, nisi vestitu ecclesiastico per sex menses fuisset, cum Pius Quartus huic decreto derogasset, et Augustinum in sacrosancto senatu Cardinalium episcopum Veronæ duos post menses quam habitum clerici induerat, pronuntiasset, fieri tamen non potuit ut Bernardus optatissimum hoc nuntium acciperet. eodem die, quod admirabile plerisque visum est, quo literæ afferebantur, Augustinum episcopum factum, sibi que successorem datum, ipse ex hac vita decessit magno cum totius civitatis Venetæ, cum populi Veronensis, cum collegii Cardinalium, atque etiam Pontificis Maximi dolore. Obiit anno ætatis suæ quinquagesimo octavo, anno salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, sexto Kal. Junii, cum in cardinalatu vixisset annos quinque, et menses tres, in episcopatu annos duos, et menses septem. Laudatus est in funere ab eodem Vincentio Ciconia qui ei cleri nomine gratulatus erat. Si quis laudationem scriberes Bernardi Cardinalis Naugerii, vitam ejus cum animo suo cogitans, et oratione explicans, locos haberet quamplurimos quibus homines in admirationem posset convertere, et varia exempla virtutum proponere ad imitandum. Ejus vitam mihi tantum describendam proposui, ex cujus descriptione hæc colligi possunt cognitu digna. pervenisse civem Venetum sine opibus ad maximos honores: sine propinquitatum et affinitatum etiam presidio faciliorem ei fuisse aditum ad omnes magistratus, quam civissimis, et illis quibus externa illa adjumenta essent: eum deinde adolescentem senibus, senem adolescentibus jucundum fuisse: ita cum æqualibus vixisse, ut difficile fuerit judicari.

dicare cui ætati gratior esset: gratissimum fuisse principibus viris, et regibus etiam exteris, et ab omni humanitate, omnique religione profus alienis: uxorem habuisse, solatio filiorum, et legitima prole non caruisse: a patria nobilissima republica nominatum episcopum Veronensem, a Pontifice fuisse præteritum, paucos post dies ab eodem Pontifice nihil tale cogitantem Cardinalem creatum: eundem episcopatum, qui vacaverat, ipsi traditum: paucos post dies legatum sanctæ sedis Apostolicæ missum ad sacrosanctum Concilium Tridentinum. Hæc hominibus Venetis non erit injucundum cognovisse, non erit etiam fortasse inutile omnibus. Dei Optimi Maximi benignitate hæc bona conferuntur: nemo negat. non est tamen dubitandum quin sæpe mores (ita volente, ac juvante eodem auctore rerum omnium bonarum Deo) fortunam, hoc est statum et conditionem mortalium effingant. Hi Bernardi fuerunt mores: patriæ longe amantissimus fuit; atque adeo ab omnibus melior civis quam paterfamilias habebatur. impensas vix temperare poterat: eo fiebat ut quod libenter faciebat, non sine incommodo suo interdum posset facere. Bis die cibum, in cœna pauxillum, interdum etiam nihil sumebat: fatis copiosa mensa utebatur convivarum causa qui ad ipsum veniebant; inter quos erat Speron Speronius vir admodum eloquens, et multiplici doctrina præstans, et Silvius Antonianus nunc Cardinalis, cujus ingenium, ac eruditionem multiplicem vehementer admirabatur, et Ioannes Baptista Amaltheus politioribus literis, et moribus optimis imbutus, et Folieta Genuensis historiarum scriptor, Julius Pogianus politissimis literis ornatus, et alii plerique. In omni vita ita fuit proclivis ad donandum, ut fortunarum suarum; et filiorum nullam rationem habere videretur. placidis, et suavissimis moribus erat præditus, ita ut omnes qui eum convenirent, sermonibus teneret, et cum ab eo discessissent, eum perpetuo diligenter. lenitate animi ita præstabat, ut quemvis facile ferret. In senatu Veneto, in sacro etiam Cardinalium senatu sic temperabat orationem, ut ne eos quidem offenderet quibus forte refragabatur. Nemini umquam invidit, fretus virtute propria. Si quis ipsum offenderet, ut solet accidere, tanta in eo fuit

fuit mansuetudo, ut numquam de ulciscendo cogitaret, omnesque injurias remitteret. In rebus gerendis tardior erat quam opus esse videretur, præsertim in rebus privatis: magnum momentum in tempore positum esse judicabat: dilationes plerumque rebus ejus non minimum incommodum attulerunt. Natura magis ad agendum quam ad contemplandum propensus, congressu hominum delectabatur multo magis quam solitudine; et ideo longissimos cum æqualibus sermones libenter habebat. simulationem maxime omnium odisse, et ab illo vitio alienum se esse profitebatur. ad conciliandos sibi omnium animos natus erat. Non facile quempiam benevolentia sua dignum putabat: ubi quem cœperat diligere, in amore erat constantissimus. Omnia quæ legerat, meminerat, et in promptu habebat: et quamvis, ubi primum legationes suscepit, studia philosophiæ, et optimarum artium non solum intermissa, sed fere amissa ab eo fuerant; ita tamen cum incidebat sermo, de pulcherrimis quæstionibus diserebat, ut doctior illis qui perpetuo in studiis versarentur, interdum haberetur. Senex, et jam Cardinalis, jubebat sibi clara voce legi veterum theologorum libros, e quibus etiam multa ejus memoriæ imprimebantur. Nihil ipsi erat molestius quam scribere: dictabat libentius, et sane, cum scribebat, nihil ejus literis scribi poterat prudentius, aut elegantius. Eos qui ad edenda sua scripta proni sunt, ita interdum reprehendebat, ut ab omni scriptio-  
num genere omnes deterrere videretur; nimirum putans impudentis, et ambitiosi ingenii, sperare hoc tempore ex libris gloriam. Parce laudabat recentiorum libros: carmina nisi optima legere non poterat. Concionatores qui admirationem non afferrent, et lacrimas non excuterent, nullius nominis putabat. Nullam tutiorem viam ad quiete traducendam vitam dicebat, quam neminem lædere, quam devorare ineptias; qua in re admirabilis fuit: neminem enim in tota vita inimicum apertum habuit. Multa ab eo prudenter dici solebant. sibi semper esse difficilius statuere quæ sibi essent in publicis sermonibus omittenda, quam quæ dicenda. Filiis suis satis amplum patrimonium relicturum, memoriam tot magistratum quos innocenter in republica gessisset, et præcipue, quod ex  
illis

illis nihil in domum suam præter honorem, intulisset. Silentio multa gravia pericula existimationis vitari posse. Tempus salutaria afferre consilia: consulendum, et expectandum. Compensandam viam conciliandorum animorum, si de se ipsonumquam, admodum raro de aliis quis loqueretur: pessimum consultorem esse timorem. Sibi perpetuo necessarium fuisse pugnare cum paupertate, a qua tamen numquam vinci potuisset. Sanctæ sedis Apostolicæ dignitatem ita cum reipublicæ Venetæ dignitate conjunctam esse, ut disjungi nequiret: Venetiis optimum quemque civem esse sanctæ sedis Apostolicæ amantissimum. Dicere etiam erat solitus, honorificum semper esse proponendum utili, honorificentiam consequi solitam esse utilitatem: nihil quidquam viro nobili contingere posse molestius quam si ab aliis beneficentia vincatur: liberalitatem nobilem esse mercaturam, qua multorum animi conciliantur, et quæ dignitates, honores etiam amplissimos sæpe parere consuevit; et conciliare liberalitatem plurimorum amicitias, quibus nihil potest esse fructuosius. Virum pauperem, si sit bonus, satis esse divitem, præsertim in republica Veneta natum, et Romæ in nobilissimo orbis teatro laudabiliter viventem. Viro christiano et catholico nihil deesse, cum Deum habeas patrem, et sit frater regis Christi, coheres futurus cælestis patriæ. Fuerunt qui dicerent, Bernardum patriæ desiderio, et memoria reipublicæ, in qua multos annos floruerat, interdum commotum, si data fuisset optio, ad pristinos magistratus libenter fuisse rediturum: sed nemo id potest affirmare, præsertim cum cardinalitiam dignitatem ab eo magni fieri, et extolli interdum audiverim. Agendas sibi esse multas gratias, dicere solitum audivi, Deo Optimo Maximo, quod ad episcopatum, et cardinalatum Dei benignitate fuisset promotus, et extrema ætate ad serviendum ecclesiæ vocatus. Adolescens amicos habuit Augustinum Foscarum Marci filium, adolescentem magnæ spei, qui immatura morte præreptus est, Iacobum Barbum, Petrum Lauretanum, Ioannem Donatum. Cum ad rempublicam accessisset, cum Marino Caballo, M. Antonio Amulio, Aloysio Mocenico, equitibus, et cum Petro Francisco Contareno, et Dominico Trivisano conjunctissime vixit. Romæ  
Car.

Cardinalibus omnibus fuit æque gratus . Magni faciebat ipse plurimum Carolum Cardinalem Borromæum , quem ad restituendum pristinum ecclesiæ candorem , morumque puritatem natum dicere solebat : Franciscum etiam Gonzagam , quod eo usus esset familiarissime Patavii dum prætor esset , unice diligebat . Cum omnibus vero Cardinalibus ita versabatur , ut nemo de ejus sinceritate et candore dubitaret . Michaëlem Cardinalem Alexandrinum , qui Pius Quintus Summus Pontifex fuit , plurimi faciebat , et placidis moribus præditum , natum ad res maximas dicebat , ab eoque præcipuo amore diligebatur . Scripsit adolescens multas epistolas , et quamplurima carmina , quæ etsi laudabantur ab omnibus , ipse tamen videbatur contemnere ; et ideo non reperiuntur . perbrevis dialogus de fugienda uxore , et aliquot ejus epistolæ elegantes sunt apud Philippum Stridonium , de quo antea dixi : oratio in funere Andreæ Gritti principis habita , item illæ quas habuit republicæ nomine , alteram ad Paullum IV . Pontificem Maximum , alteram ad Ferdinandum Imperatorem , reperiuntur . Exstant etiam commentarii legationum quas gessit apud Carolum Quintum , apud Sulimanum Turcarum Imperatorem , atque etiam apud Paullum Quartum ; qui certe sunt pulcherrimi . dicendi facultas in illis scriptis egregia , ita ut gravitate , suavitate , legentes in admirationem traheret . Ut summatim complectamur omnia , in congressu familiari , in consiliis facundus , et venustus ; pura , nitidaque oratio ad res eas quas dicendas suscepisset , accommodata , sive domi consilium civibus suis daret , sive foris patriæ dignitatem , atque utilitatem tueretur ; sive exacta jam ætate , et amplissimo honore præditus ecclesiæ inserviret , eximia in Naugerio dicendi vis , atque ubertas elucebat : ut quibuscumque in rebus versaretur , iis oratio ipsius verborum , sententiarumque lumine , et varietate conveniret . Filium Joannem Aloysium Petro Francisco Zino viro in politissimis literis magna cum laude versato erudiendum tradiderat . tenue patrimonium ei reliquit : magnam tamen hereditatem memoriam virtutum , et laborum suorum . Hic postea ab Augustino qui in episcopatu successit , filii loco est habitus , et consilio , et omnibus rebus necessariis ejus studia adju-

ta sunt; cujus uxor fuit filia Joannis Francisci Donati, qui patrem habuit Hieronymum doctissimum, et optimum senatorem. numeratur nunc et ipse Joannes inter Venetos senatores. Lauram etiam filiam, quæ jam erat nubilus, collocandam idem Augustinus curavit: ipse nuptias concilians eam horratu omnium cognatorum Gaspari Venerio, de quo magna erat spes, in matrimonium conjunxit; devotione, modestia, et virtutibus aliis plurimis præstantem feminam, paternam facundiam, gravitatem etiam referentem; copiosa, et nobili prole, quatenus humana infirmitas patitur, felicem, cum filios susceperit indolis optimæ, et laudabilissimis moribus præditos, primogenitum etiam suum avitam Naugerii patris sui eloquentiam imitantem. ita usu evenire solet, ut filii sæpius matrum suarum, quam patrum dicendi facundiam quodammodo repræsentent. Contigit id etiam Leonardo Donato, qui nunc est sancti Marci procurator, ut avunculi sui Marci Antonii Cornelii, qui suo tempore summus orator est habitus, eloquentiam æquet, aut fortasse etiam superet. Hæc fuit Bernardi Naugerii Cardinalis vita, sine ullo fuco, sine ullis ornamentis descripta, ut civis Veneti, Joannes Aloysius filius in primis, ut initio dictum est, delineatam civis præstantissimi, patrique optimi imaginem haberent. futuri sunt fortasse etiam in ecclesia Dei ex omnibus nationibus, qui laborem hunc minime improbaturi sint, et vitæ cursum varium libenter sint cognituri. Sepultus est Veronæ in ecclesia cathedrali in ingressu chori: monumentum factum est episcopi successoris opera. E familiaribus ejus, qui hominis paternam indulgentiam semper recordantur, quidam apud eundem Augustinum episcopum manserunt, alii Romam profecti sunt, quibusdam etiam ab eo sacerdotia data fuerant, ita ut commode possiat vivere, et principi omnium rerum Deo, huicque Veronensi ecclesie servientes, ejus caritatis non immemores pro ejus salute orare perpetuo debeant.

F I N I S.

N

Joan-

*Ioannes Antonius Petramellarus in Continuatione ad librum  
Onnphrii Parvini de Summis Pontificibus, et S. R. E.  
Cardinalibus a Paulo IV. ad Clementis VIII. annum  
pontificatus octavum, pag. 114.*

**P**Ræclare olim quanti literæ essent, mihi videntur intellexisse Mitylenzi, qui præcipuam esse in republica vini literarum animadvertentes, quos populos bello devicerant, nullam eis aliam pœnam irrogabant, nisi ut ne liberos suos literas edocerent; sciebant videlicet eas tantum civitates florere in quibus literarum studia vigerent. quam veritatem respublica præ ceteris Veneta, et in primis intellexit BERNARDVS Navagerius Italus, eques, et senator Venetus, vir humaniorum præsertim literarum, et respublicæ gerendæ scientia insignis; ut nonnulla ipsius carmina, et orationes ab ipso conscriptæ, Patavii, et aliarum civitatum prætura, legationisque complures, quas magna semper cum gloria ad magnos principes, præcipue vero ad Franciscum I. Gallorum regem, et apud Paulum Quartum Pontificem obivit; satis aperte declarant. A Pio IV. is in secunda 18. Cardinalium ordinatione anno 1561. pontificatus secundo, 4. Kal. Martii, diaconus Cardinalis; post presbyter tituli sancti Pancratii; mox tituli sancti Nicolai inter Imagines; ultimo tituli sanctæ Sufannæ creatus; sequenti episcopatum Veronensem, maximo eum omnium applausu, administrandum suscepit. Anno vero 1563. ad Concilium Tridentinum; non in Seripandi Cardinalis et legati mortui, ut fere omnes affirmant; sed in Marci Sittici Cardinalis Altempfii loco, de latere legatus missus; 4. Kal. Maji Tridentum ingressus est. cui Concilio imposito sine, Veronam venit, ubi in corrigendis sacerdotum moribus, disciplinaque ecclesiastica restituenda non parum elaboravit, majoraque quotidie fecisset, ni subita oculorum cæcitate oppressus, ipsius regimen relinquere coactus fuisset. Coadjutore igitur ex permissione Summi Pontificis sibi facto, cum futura successione, Augustino Valerio patricio Veneto sororis filio, quem vitæ integritate, ac literarum cognitione celeberrimum Gregorius XIII. merito in purpuratorum patrum numerum adscivit; ipse subita correptus morte, Veronæ pridie Kal. Junii anno 1565. pontificatus VI. die Iovis obdormivit in Domino; cuius corpus ibi in pavimento ecclesiæ cathedralis ante chorum sepulturæ traditum, marmoreo lapide in quo insculptum legitur sequens epitaphium, cooperitur.

**BERNARDI. NAVAGERII. CARDINALIS. PERPETVI  
ECCLESIAE. VERONENSIS. ADMINISTRATORIS. OSSA**

PA-

PATRICIORVM  
ALIQVOT VENETORVM  
ORATIONES.

*TRES IN PRIMIS*

PETRI BARROCII,  
EPISCOPI PATAVINI,

viri sua tempestate doctissimi,  
numquam antehac editæ.

ILLVSTRIVM VIRORVM  
DE PETRO BARROCIO,  
EPISCOPO PATAVINO,  
*probitate, et doctrina insigni,*  
TESTIMONIA.

Illustribus Patavinæ Urbis Prætoribus,  
ANDREA EGRIFFO,  
ET PAVLLO PISANO,

CHRISTOPHORVS MARCELLVS

Canonicus Patavinus, doctor

S. P. D.

**M**oris me, Prætores illustres, nostri Anisibitæ defuncti laudum inmensa  
congeries, ut qui laudatissimo vixerat, laudatissimo funere decoraretur,  
pro viribus illas publice profiteri. Quas cum ingeniosissimo Iulius et ge-  
mitus strepitu non omnes a me orante, præsertim vestra amplitudines,  
audire possunt, vestri causa imprimendas curavi; ut cum aliis legentes melius sin-  
gulas intelligatis, et earum penitus nesci si qui sunt præfates, intelligendo prius,  
max similes altitudo consumunt, cum neque tanta probitatis exemplar latitare con-  
decuit. Sed id tantum molestum est, quod inepto meo dicendi stilo pro miris non  
eluceant. At cum congregationis vestrae, cuius ego pusillus sum membrum, ipse  
fuerit caput et princeps, detentius id oneris quam alicui, mihi merito videbatur in-  
iungi. Quas itaque lucubratiunculas cum edendas vultu vestro curaverim, vobis,  
longe præstantiori munere dignioribus, dedicare constitui, ut vestra auctoritate gra-  
vissima, siquid earum inexcusatum fuerit (quod non ambigo) illud splendescere  
valeat et illustrari. Valete Veneta reipublica fidera.

CHRI-

CHRISTOPHORI MARCELLI,  
CANONICI PATAVINI, DOCTORIS  
IN REVERENDISSIMI EPISCOPI  
PETRI BARROCCII  
FVNVS  
ORATIO

*Padua publice recitata.*

**C**um animantium omnium imbecillitatem, ortaque cuncta occidua fore mecum ipse considero, magistratus illustres, vosque ceteri viri dignissimi, id summopere dumtaxat admiror, quod cunctis homo divini, Deo Optimo similimus procreatus, divina, ac perpetua ratione positus, secum eandem fragilitatis et miserix subeat conditionem; perturbationibus agitetur assiduus; tanta rerum vicissitudine obrutus, ut nunquam in eodem statu permaneat, huc atque illuc impulsus fluctuet, et denique quod tam preclarum tamque sublime obtinuit, reddat, restituat; et extinctioni succumbat. Illa namque divinitatis expertia si doleant, luceantve, si molestiam patiantur, si labefactata declinent, merito hæc omnia possident: cum labilem penitus, et morticinam sint consecuta naturam; nilque in eis non fluxile, non paribile, non materiale consistat. At admiranda illa hominis constructio cum immortalem obtineat animam, perpetuæque mentis fulgorem, tamquam peculiarem, et intimum; nil utique mirabilius, nilque super ingenii humani vires suspicabilius esse potest, quam quod defectiōni subjaceat, quam cum dissolutione mutetur: ac si quod illius est immortale, divinum, atque perpetuum, a terreno, caduco, et labili devinceretur. Vnde Mercurius vir ille divinus, grande naturæ miraculum hominem fuisse recte commemorat tam varix tamque disparis naturæ in eodem cratere commixtæ participem. Quo fit ut longe major sit hominis quam aliorum, vitæ miseria. Quanto enim ceteris præstantior est, quanto vicinior superis, tanto infelicior et miserabilior esse conspicitur: si quæ vilissima quæque patiuntur et infima, ceu urentes ætus, gelidos algores, laboriosas vigilias, æstuantem sitim, famem intolerabilem, metus acerbiteriam, mororis acrimoniam, lætitiæ vanitatem, iracundiæ ebullitionem, libidinis incendia, avaritiæ impetum, ambitionis igniculos, tot illecebras, tot casus, tot fortunæ pericula sustinere cogatur. Vere detestanda nostra hæc est hominum conditio, a nulloque animantium expectanda magis, si tam pulchrum, tam splendidum constructum opus, a proprio sine defraudatum, æque ac ignobile abruptitur, et dissipatur. Quid proficit homines nasci? si belluarum more vita defungimur, si propriam miseriam inveniunt, vehementius affligimur et cruciamur. Quid naturæ providentiam, sagacitatem extollimus? si præstantissimum vitæ thesaurum construat, ut cum ignobilioribus pari forte perdat. Idque ei imputandum magis esse videtur, quod cupiam omni virtutum et perfectiōnum genere cumulatiſſimo obvict, et

intc-

interimat: qualis fuit noster hic divinus antistes Petrus Barrocus, quem hodie defunctum lugemus. Ad cuius explicandas laudes cum me institutum inspicio, vereor quidem ne in tam celebri, tam necessarij numinis perdicione, incredibili dolore detentus ante orationis exordium decidam, et ab instituto proposito longe deficiam. Illum enim in præsencia desideramus qui patriæ claritate, familiæ splendore, vitæ sanctimonia, morum probitate, animi sapientia, cunctis denique virtutibus omnium præstantissimus habitus est. Quis igitur tam ferrei, tamque adamantini cordis evaderet, qui hodie nobis extinctum lumen, ducem nostrum singularissimum, pastorem, et patrem non lugeret, erumpentibus lacrimis non deploraret? sine quo omnis nobis vivendi modus sublatus est, sanctitatis norma, iustitiæ specimen, probitatis exemplar, et felicitatis nostræ singulare præsidium. Lugeat ergo universus Patavinæ urbis civium cœtus, lugeat clerus, lugeant omnia sui sacerdotes, lugeant virgines, lugeant viduæ: moriant pauperes et egeni, doleant literati, lacrimentur indocti, suspiret universa Christi religio in tanto adversatus fortunæ naufragio, in tam felicissimi numinis amissione. Sed quid præsulcm nostrum lugendum amplius hortor? cum ipsius laudes pro viribus explicaturus, non deploraturus, hunc suggestum ascendi. Quas nisi tam examulim ut earum materia postulat, tanque minutim pertractavero singulas, dabitis veniam, patres optimi; cum et temporis angustia, et earum imminutate nedum ego devincar, verum etiam Tullianæ linguæ facundia devinceretur, atque desiceret. Pauca igitur si de illius familia, literatura, et probitate attingero, in re magna voluisse sufficere, et denique recepti canam. Vetusissima Venetæ urbis Barrociorum familia, et quocumque temporis discrimine reputatissima fuit. Ex qua primum (ut alios omittamus) Benedictus ille Barrocus tamquam fulgentissimum sidus emicuit. qui cum supra quadraginta obierit magistratus, consiliarius demum electus, nisi immature occubisset, et divi Marci procurator fuisset, et reipublicæ princeps. Hic non minus sobole felix, quam præclarissimis animi dotibus, tres natos tamquam tria sanctitatis, integritatis progenit lumina: Ioannem, Franciscum, Aloysium: viros quidem omni expectatione majores. Namque Ioannes tanta virtutum copia, tanta probitate, disciplinæque auctoritate concludit, ut religioni dicatur, in Bergomensem episcopum electus sit. qui demum incrementibus meritis patriarchalem Venetiarum sublimiorem sedem obtinuit. Hic etiam Paulo II. Pontifici Maximo tam cordi fuit, ut nisi morte præventus, qui sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalis institutus erat, publicatus fuisset et habitus. Franciscus vero non minorum laudum cumulo decorandus est, cum suavissima dicendi facundia, sacrarum literarum eruditione, aliisque virtutibus ejusdem Pauli datarius existit, et Tarvisinæ diocesis dignissimus præsul. cuius obitus tantum unicuique displicuit, ut omnium fautor, et necessarius esse videretur. Aloysius deinde præsulis nostri pater, senator gravissimus, optimus reipublicæ administrator, creberrimissimis honoribus affectus, decemviri denique magistratu defunctus est; qui, ut scitis, referandi, claudendique reipublicæ claves, et imperium obtinet. Hic etiam supremum dignitatis fastigium attingisset, si productiora vitæ stamina affectus fuisset. Maternus denique nostri Antistitis avas (ut præteream alios, ne in recensendis familiæ hujus splendoribus totam diem consumam) vir in republica præclarissimus existit, cum divi Marci auspiciatissimus procurator electus, summæ aristocratæ sùmbrias tetigit; sed interritus abscellit. Clarissimis igitur natalibus ortus Petrus Barrocus, ab ineunte ætate suapte natura bonis moribus institutus, talem futuræ virtutis indolem pollicebatur, ut ad tantæ dignitatis apicem merito venturus facile existimari potuerit. Siquidem nativa quadam sui propensione reli-

gionem præferebat sapientiæ junctam, et miram animi gravitatem. Non enim puerorum more conquerulus, inconstans, volubilis; sed in laudabili proposito firmus et stabilis, quæque sua plus quam ætas illa pareretur, agebat. Divinis semper audiendis officiis, sacrisque mysteris enarrandis sponte sua proclivior, quam puerilibus jocularibus oblectamentis. Hic quanto in dies adolesceret corpore, tanto animi virtute proficiebat. Summani in parentes observantiam, in amicos humanitatem, assabilitatem gerebat: in singulis actionibus honestate, erubescencia, et plus quam dici possit, rationis discrimine utebatur: ea denique puerulus acitabat quæ circumspicentissimam juvenilem requirebant gratem. Mox vero ephæbus liberalibus disciplinis adipiscendis traditus, prima illa grammaticæ rudimenta sese spernere videbatur; tam facile singula capiebat, memoriæ commendabat, pluribus quam sibi explicarentur, intelligendis idoneus. Quo factò paulo post theoricæ incumbens, tam mirifice quidem profecit, ut sacundissimus haberetur orator. His nondum contentus, ad Patavinum gymnasium, tamquam ad disciplinarum emporium, se se avidissime transtulit: in quo dialecticam, mathematicas, naturalem, pariterque divinam scientias amplecteretur. Id sanctissimum Platonis ante auditorii fores inscriptum, institutum observans: quod nemo nisi mathematicus ad ea audienda quæ sibi proferebantur, accederet. quod et Peripateticus aliis verbis explicuit. Tam ingenem igitur his disciplinis operam navavit assidue, ut non tantum quæ arithmeticæ, musicæ, astronomiæ, geometriæ dogmata tradiderint alii, brevissimo temporis curriculo didicerit, tenaciter memoriæ commendaverit; verum etiam quæ tot sæculis numquam visa fuerint, investigaverit, invenerit, et stabilissima ratione monstraverit. Circularis siquidem figuræ quadrationem nemo est qui ad hæc usque tempora novissè professus sit: non enim geometrarum Euclides, non Ptolemæus astronomorum, non Aristoteles philosophorum principes habiti, calluerunt; quippe omnes scibilem, necitam: inveniri posse, nondum inventam, asseverant. hic vero solus divino sui ingenii acumine adinvenit, scivit, et apertissime docuit. Quantum vero naturali profecerit ex eo facile conjectare potestis, quod si a sensibus remotiora tam mirifice calluit, sensuاليا quippe facilius, commodius assecutum fuisse conveniat. Divinam deinde sapientiam non tantum rationibus, sed etiam vera fide et religione semper excoluit, obsecravit, et præ aliis sibi peculiarem instituit. Medicinæ quoque humanæ vitæ necessariæ singularissima præcepta concalluit, suæque auctoritate composuit. Namque præter id quod morborum sese omnium quam optima, et secretissima familiaria habuerit medicamenta; unam tamen pilularum quas *episcopales* appellant, quam admirabilem compositionem instituit. Quæ etsi oblesionibus sint plurimis accommodatæ, duo tamen præcipua, et memoriæ tenacitatem, et articularium dolorum sedationem, mirabiliter operantur. His nondum expletus Petrus noster, tamquam disciplinarum abyssus, civiles, et canonicas sanctiones totis viribus amplexus est, ut si qua forte ex philosophorum dogmatibus scrupulosuscula, seu comprobanda minus didicisset, rejiceret, corrigeret, et ad sanctæ religionis institutiones rediret, accommodaret. Quibus omnibus divinis noster Antistes tantum profecit, ut adhuc adolescens omnigenæ literaturæ laurea decoratus, Francisco patruo Tarvisino episcopo defuncto, a Sixto Pontifice Maximo, in tantarum virtutum et disciplinarum præmium, imperate Bellunensis episcopus electus sit. Namque Romam contendens, ut si qua patrii suppellectilia superessent, acciperet, medio itinere pontificiam dignitatem offendit. Quam hercle cælitus sibi demissam fuisse putamus; cum tam celebres, tam sublimes ab incunabulis divinitus conquirit animi dotes. Hanc læto animo

mo suscipere conducibilis duxit, ut jam partæ sapientiæ religionis munus injungeret, et quæ Dei essent contemnere non auderet. Quippe cum totus ille divinus evaderet, contemplationi datus, Dei cultum, sanctæque religionis officium præ aliis non affectare non poterat. cumque quanto animus corpore præstantior est, tanto illius sit cura salubrior; libentius etiam ea ratione suscepit: nec immerito quidem, cum nil consultius, nihil laudabilius agere potuisset. namque adeoquæ admirabili sua rerum agendarum dexterritate, prudentia, integritate, reipublicæ administrationem suscepisset invitus. Quæ etsi læta videatur et felix, lætitiæ tamen mobilem habet, ( ut Xenocrati placuit ) tumidam, fallacem, et turbulentam; jacturam vero tristem, et mortibus mille deteriorem. Quis enim felix evadere potest, dum ad turbæ nuntium vivit, irridetur, exploditur, quasi ludus et fabula vulgi, concussus, exhibitatus, miserabilis, et denique perditus. His reipublicæ rebus inihiavit numquam noster Antistes: cum neque honorandum sibi videbatur mutabili in populo magistratus fungi. Tantis igitur sacris initiatus Petrus noster, si prius sancte, pudice, continenter, sapienter, et sobrie vixerat: sanctissime, pudicissime, continentissime, sapientissime, et sobriissime inde vivebat: crebris jejuniis, crebrioribus orationibus, flagellis se se affligebat, corpus castigabat, et in servitorem animæ redigebat. Numquam lauta usus est mensa, sæpenumero dumtaxat indecociis oleribus vescēbatur: vini parcissimus, ut libidinis evitaret incendia. Nullo factu, nullaque superbæ pompa detinebatur; cui alii ( pace illorum dixerim ) plurimum indulgere solent antistites: sine fūco, sine mendacio, ab omni profus ambitione semotus. Quantoque se se dignitate ceteris antecellere conspiciebat, tanto humilior habebatur: neque a peculiari pastoris officio desitebat; legerat enim id evangelii sanctissimum institutum: recte operari non sufficit, sed et alios monere: quod Plato nos non solum nobis natos esse professus est. Namque populum prædicationibus assiduis instruebat, monebat, ædificabat, et ad bene beatæque vivendum carissime instituebat: quodque aliis dedecus, et vituperium haberetur, piissimum, et animarum cultori convenientissimum arbitrabatur. Prædicabat igitur ut Paulus, orabat ut Hieronymus, amabat ut Petrus, docebat ut Augustinus. Quantæ vero sollicitudinis fuerit, id facile ostendere potest, quod brevissimo uteretur somno, putans sopitum hominem, nisi mortuum, infelicem et miserum; ut et Aristoteli placuit; neque plumarum deliciis solus, vilissimo, incomposito, austero utebatur strato: ut neque necessariis, quæ perexigua sunt, frueretur natura. singula quaque nocte intempesta surgebat, statimque orationibus deditus, tandem persultebat immobilis, ut ante solis ortum ab eis numquam desistere visus sit. Quotidie sacrificabat. Altissimo gratias agebat, quod homo, quod religiosus, quod mentis compos evaderet. Errores suos, si qui fuerint, humillime prostrebat, ut sincerus, nitidus, ab omni, et adhuc minima, animi labe curatus, coram summo creatore splendesceret. Neque eo tempore quo alii pro naturæ fomento ad animi relaxationem in confabulationibus, aliive non prohibitis oblectamentis utuntur, sed in contemplationibus, et componendis operibus utebatur. Non enim tantum dum viveret, sed et post occubitum aliis profecisse curavit. Tanta denique viri hujus innocentia fuit, tanta virtutum omnium plenitudo, ut cum præfecturæ suæ tertius decimus ageretur annus, in qua perpetuo degere, et vitæ stamina oberuncare statuerat, illustrissimus Venetorum senatus, defuncto Pataviæ urbis episcopo, eidem præfici auspiciatissime voluit. A quo die felix hætenus habereris, Patavium, cum tot annis elapsis similem pastorem desiderare potueras; felix, inquam, nisi suscepisses mortalem, interiturum. Quod onus